fessos esse de interficiendo Pompeio coniurasse; dein postea se gladio percussum esse ab uno de illis, ne indicaret. Pompeio in hortos nuntiavit: arcensor in primis; de amicorum sententia rem defert ad senatum. Non poteram in illius mei patriaeque custodis tanta suspicione non metu examinari, sed mirabar tamen 5 credi popae, confessionem servorum audiri, vulnus in latere, quod acu punctum videretur, pro ictu gladiatoris probari. Verum, ut intellego, cavebat magis Pompeius quam timebat, non ea solum, quae timenda erant, sed omnia, ne vos aliquid timeretis. Oppugnata domus C. Caesaris, clarissimi et fortissimi viri, per multas 10 noctis horas nuntiabatur: nemo audierat tam celebri loco, nemo senserat; tamen audiebatur. Non peteram Cn. Pompeium, praestantissima virtute virum, timidum suspicari: diligentiam, tota re publica suscepta, nimiam nullam putabam. Frequentissimo senatu nuper in Capitolio senator inventus est, qui Milonem cum 15 telo esse diceret. Nudavit se in sanctissimo templo, quoniam vita talis et civis et viri fidem non faciebat, ut eo tacente res ipsa loqueretur. 25. Omnia falsa atque insidiose facta comperta sunt, 66 cum tamen metuitur etiam nunc Milo. Non iam hoc Clodianum

1. *dein postea* 'sodann später'. Ersteres gibt den zweiten Punkt der Anklage, *postea* die Zeit, in welche die Sache fiel. Vgl. Tuse. IV § 2: *cum in iis (in urbibus Graeciae magnae) primum ipsum Pythagorae, deinde postea Pythagoreorum tantum nomen esset.* — 2. *in hortos*, s. Asc. § 16.

3. *amicorum*, die entscheiden sollten, ob auf des Licinius Anzeige ein Gewicht zu legen sei. Solche *consilia amicorum* werden oft erwähnt, wie bei Ehescheidungen, Manumissionen, Antragung von Streitigkeiten und ähnlichen Aulässen. — 7. *pro ictu gladiatoris*, ähnlich Lysias or. IV § 9: *οὐκ αἰσχύνεται τραῦματα ὀνομάζων τὰ ψλόπιτα.*

9. *sed omnia*, d. i. auch vor allem Stadtgerichtsh., wie Cie. in höflicher Form andeutet. — 11. *celebri loco*, auf der *svava via*, woselbst Caesar als Pontifex maximus eine *domus publica* bewohnte.

14. *nullam*, keine Art von, keine noch so grosse.

16. *nudavit se in sancto templo*, se Jovis Capitolini. Val. Max. 2, 1, 7: *in aliquo sacro loco nudare se nefas esse credebatur.* — *vita... fidem non faciebat*, auf die er sich bei einfacher Ablegung hätte berufen können.

17. *ut hier final oder consecutiv und warum?* zur Sache s. Asc. § 17.

19. *cum tamen* 'während denoch' — und denoch; vgl. Verr. V, § 74: *Fū gemitus omnium et clamor, cum tamen a praerenti suppicio tuo continxit populus R. se et repressit.* Phil. II, § 45 *Quotiens te pater eius donu sua eisicit!* cum tu tamen nocte sovia... per tegulas demitterere. Tac. Hist. I, 62 *torpebat Vitellius et fortunam principatus praerumebat, medio diei temulentus et sagina gravis, cum tamen ardor et vis militum ultra ducis munia impiebat.* Julii Victoris rhet. c. 26 *multas nugae rapiunt ad foeditatem nec non contentiones ad furorem, cum tamen in omni parte vitae, tum in sermonibus quies optima est.* Die Lesart der Stelle ist aber aus dem Grunde unsicher, weil in den Handschr. noch *si* vor *metuitur* steht.

crimen timemus, sed tuas, Cn. Pompei (te enim iam appello, et ea voce, ut me exaudire possis, [tuas] tuas, inquam, suspicione perhorrescimus. Si Milonem times, si hunc de tua vita nefarie aut nunc cogitare aut molitum aliquando aliquid putas, si Italiae dilectus, ut nonnulli conqueridores tui dictitarunt, si haec arma, si Capitoline cohortes, si excubiae, si vigiliae, si delecta iuventus, que tuum corpus domumque custodit, contra Milonis impetum armata est, atque illa omnia in hunc unum instituta, parata, intepia sunt, magna in hoc certe vis et incredibilis animus et non unus viri vires atque opes iudicantur, si quidem in hunc unum et praestantissimus dux electus et tota res publica armata est. Sed quis non intellegit omnes tibi rei publicae partes aegras et labantes, ut eas his armis sanares et confirmares, esse commissas? Quodsi locus Miloni datus esset, probasset profecto tibi ipsi, neminem umquam hominem homini cariorem fuisse quam te sibi, nullum se umquam periculum pro tua dignitate fugisse; cum illa ipsa tacterrima peste se saepissime pro tua gloria contendisse; tribunatum suum ad salutem meam, quae tibi carissima fuisset, consiliis tuis gubernatum, se a te postea defensum in periculo capit, adiutum in petitione praeturae; duos se habere semper amicissimos sperasse, te tuo beneficio, me suo. Quae si non probaret, si tibi ita penitus inhaesisset ista suspicio, nullo ut evelli modo posset, si denique Italia a dilectu, urbs ab armis sine Milonis clade numquam esset conquietura, ne iste hand dubitans

non iam. Nicht macht uns länger (mehr), nachdem so viele Beweise von Milos Ungefährlichkeit gegeben sind, die Auschuldigung wegen der Ermordung des Cl. besorgt, sondern deins Verdacht, Pompeius, ist es, der uns noch immer in Angst hält. Uebrigens ist die ganze Stelle von den *suspicione* meisterhaft, indem Cic. den Pompeius mit ebenso feiner Kunst zu verwunden als für sein gehässiges Benehmen zu entschuldigen weiß.

2. *exaudire* ('deutlich hören'), nicht *audire*, weil Pompeius in geraumer Entfernung vom Redner am Aerarium sass. — 6. *Capitoline cohortes*, die auf dem capitolinischen Hügel aufgestellt waren.

12. *sed quis.* Doch das ist unmöglich gegen Milo gekehrt; denn wer sieht nicht.

14. *locus datus.* 'Ob has suspicione Pompeius in superioribus hortis se continuaret; deinde ex SCto dilecta per Italianum habito cum redisset, venientem ad se Milonem unum omnium non admirerat.' Asconius.

neinam hominem. Die besonders in der älteren Latinität häufige, eigentlich pleonastische Verbindung *nemo homo* ist hier gewählt, weil der lat. Sprachgebrauch *hominem homini* (s. zu § 23) forderte, deutsch: 'dass nie ein Mensch einem andern'. — 19. *in pericolo capit*, s. § 40.